a.1047 (Bàvari) simul cum tercia porcione de oblacioni-
bus et luminaria que in eadem ecclesia intraverint.  MSS
58 a.1053 et faciat exinde abas vel monachos… at eorum
usu et sutum… et faciat exinde a pars ipsius monesterii a
presenti die de rebus libellariis, salva quidem luminaria
sancte ecclesie cuius est proprietas. SRC 674 a.1079
(Sav.) concessit et donavit atque offersit donnus amicus
episcopus episcopio sancte saonensis ecclesie ad canoni-
cam sancte dei genetrice marie ecclesia sancti tome… et
omnibus quem videntur esse iuris ipsius ecclesie sancti
saturnini similiter cum omnibus suis pertinentibus, preter
duas partes de luminaribus que in eisdem ecclesiis affe-
runturt vel ponuntur ad usum et suntum canonicorum.
PPE 20 a.1087 deo et canonice sancti laurentii conferi-
mus et donamus predictam ecclesiam sancti genesi et
alexandri, insimul cum terra vacua, cum omnibus lumi-
nariis, votis et obligationibus.  MSS 79 a.1088 et facias
inde a presenti die cum eredibus tuis aut cui vos dederi-
tis, proprietario et libellario nomen, quitquit volueritis,
sine omni mea vel heredum meorum contradictione, sal-
va quidem luminaria sancte ecclesie cuius est proprietas.
GIB 368 a.1174 quidquid ego, vel pro me alius, consecu-
tus fuerit… excepta vianda et luminariis non in fraude
datis.  MBL 82 s. xii. (Lérins) ut sacristanus haberet et in
vestimentis omnium monachorum assidue in claustrum
habitantium miteretur et in luminaribus ecclesie…
BIR 460.
L luminare. lumen.  D alumenar. luminaria.

luminaria sf.  “illuminazione rituale delle chiese”
CST 182 a.1381 (Taggia) item teneantur dicti massarii
providere continue super luminariis predicte ecclesie et
accusare quoslibet delinquentes in dictis luminariis. et
lampas emere… necessarias dicte ecclesie ut moris est
expensis illorum qui dictam luminariam facere teneantur.
et non permittant dictam luminariam facere nisi vasis vi-
treis.

luminaria sf.  “ufficio funebre”
CDL 56 a.765 (Milano) ut maneat potestatem pro messa
remedium et luminaria mea vel parentorum meorum fa-
ciendum.  CDL 222 a.835 (Pavia) ut pro emolumento
mercedis nostre, et remedium anime fratris sui… ad con-
cinnanda luminaria in basilica…  MBL 262 a.840 (Lé-
rins) ad predictas ecclesias… et ad luminaria ipsarum
ecclesiarum concinnanda vel stipendia monachorum aut
susceptiones hospitum vel helemosinas pauperibus ero-
ganda.  CDL 785 a.914 (Como) pro remedio et mercede
atque luminaria animae meae.  RCA 14 sg. a.1143 con-
cedimus supra memoratis ecclesiis s. […] in usus suos et
ad luminaria concinnanda habere integraliter pro opera
pietatis.
CDL 222 n. “l’espressione ad luminaria concinnanda non
può riferirsi a lampade o candele, ma a funerali”.